
                 AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
          der Gemeinde Langfurth 
 

 

Jahr 2021 Freitag, den 06.08.2021 Ausgabe 8 
 

 

 

Liebe Mitbürgerinnen, liebe Mitbürger, 
 
in der Mitte des diesjährigen Sommers angekommen, erfreuen wir uns derzeit an 
den warmen Abenden, die zum gemeinsamen Verweilen auf Balkonen und Ter-
rassen einladen. 
 
Gemeinsamkeit … eigentlich das derzeitige Wort der Stunde. Endlich ist es uns 
wieder möglich, selbstverständlich unter fortgesetzter Beachtung der jeweils gel-
tenden „Corona-Regularien“, die so lange vermisste Gemeinsamkeit zu pflegen. 
Das seit der jüngsten Vergangenheit - im kleineren Kreis - wieder mögliche Zu-
sammenkommen innerhalb unserer Familien, den gemeinsamen Freunden oder 
in den Vereinen und Gaststätten genießen wir alle sichtlich. Die Gemeinde Lang-
furth und unsere zahlreichen Vereine konnten im vergangenen Monat schon wie-
der erste Veranstaltungen durchführen. Es freut mich natürlich ganz besonders, 
dass sich im Juli 2021 gleich mehrere Paare - in unserem Standesamt - das „Ja-
Wort“ gaben und damit den gemeinsamen „Bund fürs Leben“ schlossen. 
 
Wie auch im letzten Monat im Ortsteil Dorfkemmathen schon so praktiziert, findet 
die diesjährige „Langfurther Kirchweih“ als reine „Wirthauskirchweih“ statt. Auf 
die in der Bevölkerung liebgewonnenen Schaustellerbetriebe müssen wir auch in diesem Jahr leider wieder verzichten. Die 
aktuelle „Corona-Pandemie“ zwingt uns diesbezüglich - nach wie vor - zu einem entsprechenden Handeln. Zum Redaktions-
schluss dieses Amts- und Mitteilungsblattes stand noch nicht fest, ob und wie sich die „Ammelbrucher Kirchweih“ in 2021 
gestalten wird. Achten Sie daher bitte, zu gegebener Zeit, auf die entsprechenden Veröffentlichungen auf unserer Gemein-
dehomepage (www.langfurth.de). 
 

Hochwassereinsatz in Dorfkemmathen 
 
Die Sulzach führt hin und wieder Hochwasser. Darauf hat man sich in 
den betroffenen Ortsteilen unserer Gemeinde schon längst eingestellt. 
Die Wassermassen, die allerdings am Freitag, den 09.07.2021 über die 
Ufer traten, waren selbst für die älteren unter uns ungewöhnlich und in 
diesem Ausmaß bislang wohl nur selten dagewesen. Dem beherzten 
Einsatz unserer drei alarmierten Freiwilligen Feuerwehren aus Dorfkem-
mathen, Langfurth und Matzmannsdorf-Schlierberg, den spontan unter-
stützenden ortsansässigen Firmen und allen übrigen Helferinnen und 
Helfern war es zu verdanken, dass es an diesem Tag zu keinen größeren 
Schäden kam. Auch die Freiwillige Feuerwehr aus Ammelbruch leistete 
- ohne eigens dafür alarmiert worden zu sein - kurzfristig Hilfe durch be-
reits vorhandene Sandsäcke. Durch die unkomplizierte, effektive und 
professionelle Zusammenarbeit aller Beteiligten konnte die Gefahren-
lage relativ schnell erkannt und eingedämmt werden. Auf eine solche 
Dorfgemeinschaft dürfen wir alle zurecht stolz sein. Vielen Dank!  

 
Aufgrund der in Kürze beginnenden Baumaßnahme „Kindergarten Ammelbruch; Generalsanierung und Krippenerwei-
terung“ sind die Kinder und Pädagoginnen des Ammelbrucher Kindergartens - in der letzten Juli-Woche - bereits in deren 
neues „Zwischendomizil“ gezogen. Im Gemeindehaus Ammelbruch wurden von vielen ehrenamtlichen Helfern, Vertretern 
der Kirchengemeinde und dem kommunalen Bauhof beste Voraussetzungen dafür geschaffen, dass auch im kommenden 
Jahr eine hochwertige Bildungs- und Erziehungsarbeit bei den „Sternschnuppen“ geleistet werden kann. Auch die Freiwilligen 
Feuerwehren aus Ammelbruch und Langfurth leisteten ihren Beitrag zum erfolgreichen Umzug. Mein ausdrücklicher Dank 
geht an Frau Katja Metterlein (Kindergartenleitung), die die diesbezüglichen Organisationsarbeiten hervorragend übernahm. 
 
Ich wünsche Ihnen allen eine erholsame und sonnige Ferien- und Urlaubszeit. Kommen Sie, sollten Sie verreisen, wohlbe-
halten und vor allem Gesund wieder in unsere schöne Gemeinde zurück. Den interessierten Kindern wünsche ich viel Freude 
und Spaß bei der Teilnahme an unserem diesjährigen abwechslungsreichen kommunalen Ferienprogramm. 
 
Achten Sie auf sich und Ihre Mitmenschen … 
 
Ihr 
 
Simon Schäffler 
Erster Bürgermeister 

„Was der August nicht tut, macht der September gut.“ 
 

Johann Wolfgang von Goethe 

 

Die „Wildblumenwiese“ am Langfurther Kapellenplatz er-
strahlt derzeit in voller Blüte.                          Bild: Privat 

 

 

Unsere Feuerwehrkameradinnen und -kameraden (hier: FFW Dorf-
kemmathen) hatten beim Hochwassereinsatz am Freitag, den 
09.07.2021 alle Hände voll zu tun.               Bild: Thomas Kandert 

 

 

http://www.langfurth.de/


Langfurth - 2 - Ausgabe 8 
 

 

Amtliche Bekanntmachung 
 
Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 29.06.2021 beschlossene Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2021 rechtsaufsichtlich geprüft und mit Schreiben vom 19.07.2021 dazu Stellung genommen. Nachstehend 
wird die Haushaltssatzung zur Erlangung ihrer Rechtswirksamkeit gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung amtlich 
bekannt gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass der Haushaltsplan ab dem dieser Bekanntmachung fol-
genden Tag eine Woche lang und die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres ab dem dieser 
Bekanntmachung folgenden Tag in der Gemeindeverwaltung, Zimmer 7, während der allgemeinen Dienststunden öf-
fentlich zur Einsichtnahme aufliegen. 

 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
der Gemeinde Langfurth, Landkreis Ansbach, 

für das Haushaltsjahr 2021 
 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt  

in den Einnahmen und Ausgaben mit            3.755.000 € 
und 
 
im Vermögenshaushalt  

in den Einnahmen und Ausgaben mit      5.278.200 € 
ab. 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen wird festgesetzt auf 
2.100.000 €.  
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Grundsteuer 
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)    500    v. H. 
b) für sonstige Grundstücke (B)       500    v. H. 
2.  Gewerbesteuer         300    v. H. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
600.000, -- € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2021 in Kraft. 
 
Langfurth, den 26.07.2021 
 
 
Simon Schäffler 
Erster Bürgermeister 



Langfurth - 3 - Ausgabe 8 
 

 

 Aus dem Gemeindeleben 
 

„Tag der offenen Tür“ an der  
Zentralkläranlage im Sulzachgrund 

 

 

 
Sulzachgrund. Bei sommerlichen Temperaturen führte die Ge-

meinde Langfurth am Freitag, den 16.07.2021 den zuvor bereits 
vielfach angekündigten „Tag der offenen Tür“ an der Zentral-

kläranlage im Sulzachgrund durch. Ursprünglich hätte die Ver-
anstaltung bereits Mitte des vergangenen Jahres, kurz nach der 
eigentlichen Inbetriebnahme der Anlage (Ende Mai 2020), statt-
finden sollen. Die Lage rund um die „Corona-Pandemie“ hatte 
damals jedoch keine entsprechende Durchführung zugelassen. 
Vor den an diesem Tag rund 30 anwesenden Bürgerinnen und 
Bürgern aus nahezu allen Gemeindeteilen referierten, unmittel-
bar nach den Grußworten unseres 1. Bürgermeisters Herrn Si-
mon Schäffler, Herr Christian Schmaus (Ingenieurbüro Bieder-
mann, Ansbach) und Herr Stefan Hurzlmeier (ZWT Wasser- 
und Abwassertechnik, Bayreuth). Gleich im Anschluss daran er-
folgte dann eine etwa halbstündige „Besichtigungs- und Infor-
mationstour“ rund um das Kläranlagenareal. Es freut uns ganz 
besonders, dass die Veranstaltung, trotz der bestehenden 
„Corona-Auflagen“, auf ein so breites und großes Interesse in 
der Bevölkerung gestoßen ist. Unser großer Dank geht an alle 
Helferinnen und Helfer, die sich - im Hintergrund - um die Orga-
nisation dieses gelungenen Tages gekümmert haben. 

 

Grillplatz am Ammelbrucher Badeweiher 
erstrahlt in neuem Glanz 

 

 

 
Ammelbruch. Mit einem - den aktuellen „Corona-Auflagen“ ent-

sprechenden - Kameradschaftsabend feierte die Soldaten- und 

Reservistenkameradschaft (SRK) aus Ammelbruch, am Sams-
tag, den 17.07.2021, die mehr als gelungene Fertigstellung des 
renovierten Grillplatzes am Badeweiher. Mit insgesamt 336 ge-
leisteten Arbeitsstunden zeigten die 20 Helfer einen beispielhaf-
ten und nicht hoch genug zu würdigenden Einsatz für unser, bei 
Jung und Alt, beliebtes Badeweihergelände in Ammelbruch. Be-
wegt wurden unter anderem ca. 7,4 Tonnen Granitpflaster (dies 
entspricht rund 37 qm Fläche), ca. 29 Tonnen Mineralbeton und 
ca. 44 Kubikmeter Humus. Die Gemeinde Langfurth dankt der 
SRK für deren sofort zugesagte Unterstützungsbereitschaft so-
wie die kompetente und zuverlässige Projektumsetzung. Das 
kommunale Areal erfährt durch die Maßnahme eine beachtliche 
Aufwertung. Gefördert wird die Sanierung über die „Integrierte 
Ländliche Entwicklung Hesselberg“ (ILE) mit 80 % der Netto-
kosten. Herr 2. Bürgermeister Horst Binder hatte das Projekt, in 
Zusammenarbeit mit den beiden Ammelbrucher Gemeinderä-
ten Herrn Marco Wastensteiner und Herrn Heinz Kern, ausge-
arbeitet und dem ILE-Auswahlgremium vorgeschlagen. Da bis-
lang noch nicht alle Rechnungen bei der SRK eingegangen 
sind, können die Gesamtkosten aktuell nur geschätzt werden. 
Diese werden sich wohl auf ca. 8.000,00 EUR bis 9.000,00 EUR 
belaufen. 
 

„Kinderzoo“ verwirft Umzugspläne 
 

 

 
Langfurth/Oberkemmathen. Zuletzt regte sich in unserer Ge-

meinde größerer Widerstand gegen die Umzugsüberlegungen 
eines derzeit in Haslach (Markt Dürrwangen) beheimateten Kin-
derzoos nach Oberkemmathen. Mitte Juli 2021 wurde unserem 
1. Bürgermeister Herrn Simon Schäffler - von einer sich eigens 
dafür gebildeten „Bürgerinitiative“ - ein Schreiben mit dazuge-
höriger Unterschriftsliste übergeben, in dem sich insgesamt 117 
der ca. 125 wahlberechtigten Bürgerinnen und Bürger aus dem 
Ortsteil Oberkemmathen eindeutig gegen die Ansiedlung der 
Freizeiteinrichtung in unserem Gemeindegebiet ausgesprochen 
hatten. Unsere Jagdpächter aus dem Gemeinschaftsjagdrevier 
Langfurth reichten - nur wenige Tage später - ebenfalls ein ent-
sprechendes Schreiben im Rathaus ein. Die Gemeindeverwal-
tung nahm diese klaren und eindeutigen Botschaften wahr und 
setzte sich aus diesem Grund, im Vorfeld zur jüngsten Gemein-
deratssitzung, nochmals mit den Verantwortlichen des betroffe-
nen Kinderzoos in Verbindung. Ergebnis: Die Umzugspläne 

wurden zwischenzeitlich gänzlich verworfen. Der Gemeinderat 
wurde - im Rahmen seiner letzten Sitzung (27.07.2021) - dar-
über entsprechend in Kenntnis gesetzt. 

 

Freuten sich über die gelungene Umsetzung des Projekts. GR Marco 
Wastensteiner, SRK-Vorstand Karl Herzog, 1. Bürgermeister Simon 
Schäffler und GR Heinz Kern (v.l.n.r.).         Bild: Friedrich Zinnecker 

 

 

Die Langfurther Bürgerinnen und Bürger zeigten großes Interesse am neuen 
Klärwerk im Sulzachgrund.                                                     Bild: Peter Tippl 

 

 

Übergaben unserem Rathauschef Simon Schäffler (rechts) eine Liste 
mit 117 Unterschriften aus Oberkemmathen. Martin Goldammer, An-
gela Hertlein und GR Martin Meyer (v.l.n.r.). 
                                                                   Bild: Friedrich Zinnecker 

 

 



Langfurth - 4 - Ausgabe 8 
 

Kindergarten „Pusteblume“ Langfurth 
feierte sein 50-jähriges Jubiläum 

 

 

 
Langfurth. Mit einem „Jubiläumsgottesdienst“ feierte die Kir-

chengemeinde Ammelbruch, am Freitag, den 23.07.2021, auf 
dem Schulsportplatz in Langfurth, das 50-jährige Jubiläum des 
Kindergartens „Pusteblume“. Aus coronabedingten Gründen 
konnte der Gottesdienst leider nur in einem kleineren, dem An-
lass aber jederzeit gebührenden, Rahmen stattfinden. Mit Tanz 
und Gesang leisteten natürlich auch die Kinder ihren erfolgrei-
chen Beitrag zur Gestaltung des Jubiläums. In seinen Grußwor-
ten überbrachte Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler, auch im 
Namen des gesamten Gemeinderates, die besten Grüße und 
Glückwünsche. Die Gemeinde wünscht dem Kindergarten „Pus-
teblume“ Langfurth, seinem Träger, dessen Personal und natür-
lich den dort betreuten Kindern eine rosige und gesegnete Zu-
kunft, damit unsere Bürgerinnen und Bürger mit ihm noch viele 
weitere Jubiläen - in einem so gutem Zustand - gemeinsam fei-
ern und erleben können. 
 

Neue LED-Beleuchtung für Flutlichtanlagen 
 

 

 
Gemeindegebiet. Die Umrüstung der Flutlichtbeleuchtung von 

insgesamt vier Sportplätzen im Gemeindegebiet Langfurth auf 
eine energiesparende und umweltfreundliche LED-Beleuchtung 
ist abgeschlossen. Da die diesbezüglich bereits zugesagten Zu-
schüsse von 90 % erst im kommenden Jahr 2022 fließen wer-
den, finanzierte die Gemeinde Langfurth die Gesamtkosten in 
Höhe von rund 130.000,00 EUR zunächst vor. Der Gemeinderat 
votierte im vergangenen Jahr für diese Unterstützung der Sport-
vereine, weil diese allein nicht in der Lage gewesen wären, die 
Investition zu bewältigen. Bis auf einge „förderantragstechni-
sche Problemstellungen“ lief die Maßnahme einwandfrei. Der 
Geschäftsführer der ausführenden Firma und unser 1. Bürger-
meister Simon Schäffler brachten in ihren Grußworten deren 
Hoffnung zum Ausdruck, dass die Lage rund um die „Corona-
Pandemie“ zukünftig wieder einen geregelten Spiel- und Trai-
ningsbetrieb auf den nun professionell beleuchteten Sportplät-

zen zulässt. Von der ausführenden Firma wurde den Vereins-
verantwortlichen - zum offiziellen Abschluss der Maßnahme - 
jeweils ein Satz Jugendbälle und eine Finanzspritze für die Ju-
gendarbeit in Höhe von 500,00 EUR überreicht. Die Gemeinde 
Langfurth dankt allen Beteiligten für die hervorragende Zusam-
menarbeit und freut sich über die gelungene Projektumsetzung. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 Aus dem Rathaus 
 
Erledigungen im Rathaus 

 

Zum Schutz unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter als auch 
unserer Bürgerinnen und Bürger, ist der Dienstbetrieb der Ge-
meindeverwaltung eingeschränkt. Die Kontaktaufnahme kann 
grundsätzlich nur schriftlich, telefonisch oder per E-Mail erfol-
gen. Persönliche Besuche im Rathaus sind nur in begrün-
deten Ausnahmefällen und nach vorheriger Terminabspra-
che mit dem/der jeweils zuständigen Sachbearbeiter/in 
möglich. 

 
Wir sind für Sie erreichbar von: 
Montag - Freitag    von       08.00 Uhr bis 12.00 Uhr und 

Donnerstag             von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr. 
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
E-Mail: poststelle@langfurth.de 
 
Für die Abholung von Restmüllsäcken, „gelben Säcken“ und 
Hundekotbeuteln können Sie gerne im Rathaus klingeln und die 
entsprechenden Müllsäcke werden Ihnen hinausgereicht. Be-
reits seit geraumer Zeit erhalten unsere Bürgerinnen und Bürger 
„Gelbe Säcke“ und Hundekotbeutel außerdem auch in unserem 
Dorfladen in Langfurth. 
 
Bitte denken Sie bei jedem Gang in das Rathaus unbedingt 
an Ihren „FFP2-Mund-Nase-Schutz“! 
 
Bitte besuchen Sie das Rathaus nicht, … 

wenn Sie in Kontakt zu einer mit „COVID-19“ infizierten Person 
stehen oder standen und seit dem Kontakt mit dieser infizierten 
Person noch keine 14 Tage vergangen sind, oder Symptome 
eines Atemwegsinfekts oder erhöhte Temperatur aufweisen. 

 
Rathaus geschlossen! 
 
Bitte achten Sie darauf, dass unsere Gemeindeverwaltung (Rat-
haus) und unser kommunaler Bauhof am diesjährigen Lang-
further „Kirchweihmontag“ (30.08.2021) geschlossen bleibt. 

 
Die nächsten beiden Gemeinderatssitzungen 

 
Die nächsten beiden regulären - öffentlichen - Gemeinderatssit-
zungen finden am Dienstag, den 14.09.2021 um 19:00 Uhr in 
der Turnhalle Langfurth und am Dienstag, den 12.10.2021 
um 19:00 Uhr ebenfalls in der Turnhalle Langfurth statt. 

 
Die jeweiligen Tagesordnungen werden rechtzeitig vorher in 
den gemeindlichen Aushängekästen bekanntgegeben. Zu be-
handelnde Anträge bzw. Unterlagen müssen jeweils min-
destens zehn Tage zuvor bei der Gemeindeverwaltung ein-
gereicht werden. 
 

Im August 2021 wird keine Gemeinderatssitzung durchgeführt. 
 

Bitte beachten Sie, 
 

dass die Besucherinnen und Besucher, unter Berücksichtigung 
unseres jeweils geltenden „Sicherheits- und Hygienekonzeptes 
zur Durchführung von Gemeinderats- und Ausschusssitzungen  

Flankiert von Pfarrerin Johanna Bogenreuther-Schlosser und 1. Bürgermeis-
ter Simon Schäffler: Das derzeitige „Pädagoginnenteam“ des Kindergartens 
„Pusteblume“ um Leiterin Susanne Ahorn.                    Bild: Friedrich Zinnecker 

 

 

Freuten sich über den Abschluss der LED-Umrüstung. V.l.n.r. 1. Bürgermeis-
ter Simon Schäffler, Kirsten und Benjamin Preikschat, Marko Ohr, Matthias 
Früh sowie Uwe Mauckner und Robert Weinberg.                   Bild: Peter Tippl 

 

 

mailto:poststelle@langfurth.de


Langfurth - 5 - Ausgabe 8 
 

in der Turnhalle“ und im Hinblick auf die damit verbundene, ein-
geschränkte Platzkapazität, freundlichst darum gebeten wer-
den, ihre Teilnahme nach Möglichkeit bis 12:00 Uhr des jeweili-
gen Sitzungstages bei der Gemeindeverwaltung anzumelden 
(Frau Birgit Wagner, 09856/9770-13 oder Frau Nicole Freese, 
09856/9770-15). Vielen Dank für Ihr Verständnis. 
 
Bitten denken Sie bei einer tatsächlichen Teilnahme unbe-
dingt an Ihren „FFP2-Mund-Nase-Schutz“! 

 
Private Nutzung des Schulsportplatzes 
 
Die Nutzung des Turnhallen- bzw. Schulsportplatzes ist außer-
halb der gesetzlich vorgeschriebenen „Corona-Regularien“ - im 
Hinblick auf die jeweils geltende Bayerische Infektionsschutz-
maßnahmenverordnung - untersagt. Selbiges gilt auch für den 
„Allwetterplatz“ oberhalb der Turnhalle (Basketballplatz). 
 

Wertstoffhof 
 
Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den Feier-
tagen) von 09:30 Uhr bis 11:30 Uhr geöffnet.  
 
Für die Kundinnen und Kunden des Wertstoffhofes gilt, während 
der Anlieferung, die Pflicht, einen „FFP2-Mund-Nase-Schutz“ zu 
tragen. Wir bitten um Ihr Verständnis, dass Nutzer, ohne eine 
entsprechende Schutzmaßnahme, vom Wertstoffhofpersonal 
abgewiesen werden können. 
 
Ablagerungen bzw. unerlaubte Einwürfe in die Container außer-
halb der Öffnungszeiten sind strafbar. Das Gelände wird video-
überwacht! 
 
Abholung „Gelbe Säcke“:               Dienstag, den 10.08.2021 
Abholung „Grüne Tonne“:           Montag, den 16.08.2021 

 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Mo-
nat September 2021 erscheint am Freitag, 
den 03.09.2021. Unterlagen können bis 
Dienstag, den 24.08.2021, 9.00 Uhr, bei der 
Gemeindeverwaltung abgegeben werden. 

 

Obstbaumversteigerung 
 
- Die „Obstbaumversteigerung“ für Langfurth und Ammel-

bruch findet am Samstag, den 04.09.2021 um 13:30 Uhr 

statt. Treffpunkt ist am Kindergarten in Ammelbruch. Die 
Durchführung wird in diesem Jahr dankenswerterweise 
vom Gartenbauverein Ammelbruch übernommen. Ihre An-
sprechpartnerin ist Frau Elfriede Meyer, Telefon 
09854/1360. 

 
- Die „Obstbaumversteigerung“ für Dorfkemmathen findet 

am Samtstag, den 04.09.2021 um 09:30 Uhr statt. Treff-

punkt ist das Sportheim in Dorfkemmathen. 
 
 

Bundestagswahl 2021 
 
Im Hinblick auf die in diesem Jahr stattfindenden Bundestags-
wahlen am Sonntag, den 26.09.2021 weisen wir Sie freundlichst 
darauf hin, dass Parteien, Wählergruppen und andere Träger 
von Wahlvorschlägen - in den sechs Monaten vor der Wahl - 
Auskünfte zu Meldedaten von Gruppen von Wahlberechtigten 
nach § 50 Abs. 1 Bundesmeldegesetz (BMG) einholen dürfen. 
Gemäß § 50 Abs. 5 BMG haben die betroffenen Personen das 
Recht, der Übermittlung ihrer Daten zu widersprechen. Diese 
Übermittlungssperre muss durch persönliche Vorsprache beim 
jeweiligen Einwohnermeldeamt beantragt werden. 
 

Information der Fernwasserversorgung Franken 
 
Im Rahmen einer routinemäßigen Beprobung im Fernleitungs-
netz der Fernwasserversorgung Franken (FWF) wurde eine 
mikrobiologische Belastung des verteilten Trinkwassers im Ver-
sorgungsbereich Matzmannsdorf festgestellt.  
Zur Gewährleistung der Einhaltung der Trinkwasserverordnung 
wird vorsorglich seit Montag den 26.07.2021, das Trinkwasser 
im Versorgungsbereich Matzmannsdorf mit Chlor desinfiziert. 
Diese Maßnahme wurde mit dem Gesundheitsamt Ansbach 
vorab abgestimmt. 
 
Die Desinfektion von Trinkwasser durch Zugabe von Chlor ist 
ein deutschlandweit eingesetztes Standard-Verfahren in der 
Wasserversorgung. Der Genuss des Trinkwassers ist weiter-
hin ohne Einschränkung möglich. Ein Abkochgebot wurde 
NICHT ausgesprochen. Betroffen sind alle Ortsteile. Die 
Chlorung dauert mindestens sechs Wochen. 
 

Beprobung Ammelbrucher Badeweiher 
 

Am Dienstag, den 22.06.2021 wurde der Ammelbrucher Bade-
weiher durch das Gesundheitsamt Ansbach beprobt. Das Ana-
lyseergebnis entspricht den geltenden Vorgaben. Die Probe ist 
bakteriologisch nicht zu beanstanden. 
 

Heckenpflege an öffentlichen Wegen 
 
Klarstellend zu unserer entsprechenden Veröffentlichung im 
letzten Amts- und Mitteilungsblatt 07.2021 teilen wir Ihnen mit, 
dass Hecken und Sträucher entlang von öffentlichen Wegen 
(insbesondere Gehwegen) so zu pflegen sind, dass eine unge-
hinderte Nutzung des Weges durch unsere Bürgerinnen und 
Bürger möglich ist. Wir bitten um entsprechende Beachtung. 
 

Fundsachen 
 

- ein Handy 
- eine Kette mit Anhänger 

 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 
 

 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 

Frau Elise Herzog, Langfurth 
zum 85. Geburtstag am 06.08.2021 
 
Frau Elfriede Hasselt, Ammelbruch 
zum 80. Geburtstag am 23.08.2021 
 
Frau Herta Hüttner, Ammelbruch 
zum 80. Geburtstag am 25.08.2021 
 
Frau Frieda Hassold, Dorfkemmathen 
zum 85. Geburtstag am 31.08.2021 
 
Frau Helga Schörrlein und Herrn Werner Schörrlein,  
Matzmannsdorf zur Goldenen Hochzeit am 07.08.2021 
 
Frau Frieda Müller und Herrn Friedrich Müller, Ammelbruch 
zur Diamantenen Hochzeit am 26.08.2021 

 
 
 
 

 Wir gratulieren 



Langfurth - 6 - Ausgabe 8 
 

 

Trauungen 
 
 

Trauung 
 
 
Am 02. Juli 2021 haben Frau Justine Rister, geb. Mühlbauer 
und Frau Maya Schäff vor dem Standesamt Langfurth die 

Ehe geschlossen.  
 
Die Gemeinde gratuliert dem Brautpaar und wünscht den 
Eheleuten für die Zukunft alles Gute, Glück und Harmonie.  

 

   
   Trauung 

 
 
Am 03. Juli 2021 haben Frau Laura Engelhard, geb. Beer 
und Herr André Engelhard vor dem Standesamt Langfurth 

die Ehe geschlossen.  
 
Die Gemeinde gratuliert dem Brautpaar und wünscht den 
Eheleuten für die Zukunft alles Gute, Glück und Harmonie.  
 

    
   
   Trauung 

 
Am 10. Juli 2021 haben Frau Selina Wildermuth, geb. Barth 
und Herr Axel Wildermuth vor dem Standesamt Langfurth 

die Ehe geschlossen.  
 
Die Gemeinde gratuliert dem Brautpaar und wünscht den 
Eheleuten für die Zukunft alles Gute, Glück und Harmonie.  
 

 
 

Trauung 
 
 
Am 17. Juli 2021 haben Frau Bettina Kober, geb. Naaß und 
Herr Bernd Kober vor dem Standesamt Langfurth die Ehe 

geschlossen.  
 
Die Gemeinde gratuliert dem Brautpaar und wünscht den 
Eheleuten für die Zukunft alles Gute, Glück und Harmonie.  
 
 

 Aus dem Gemeinderat 
 
Die letzten beiden ordentlichen und öffentlichen Sitzungen des 
Gemeinderates fanden am Dienstag, den 29.06.2021 und am 
Dienstag, den 27.07.2021 - jeweils in der Turnhalle Langfurth - 
statt. Außerdem wurden an den beiden genannten Tagen zwei 
nichtöffentliche Sitzungen - im unmittelbaren Anschluss an die 
öffentliche Sitzung - durchgeführt. 
 

Gemeinderatssitzung vom 29.06.2021 
 

Haushaltsplan 2021 verabschiedet … 
 
Mit seinem einstimmigen Haushaltsbeschluss stellte der Ge-
meinderat nun die Weichen für die tatsächliche Umsetzung 
zahlreicher notwendiger, gesetzlich erforderlicher und längst 
überfälliger Maßnahmen. Die Vorfinanzierung der beiden Kin-
dergartenbaumaßnahmen in Langfurth und Ammelbruch, die In-
vestitionen für die Kläranlagen in Langfurth und Dorfkemma-
then, der laufende Breitbandausbau, anstehende Sanierungs-
maßnahmen im Bereich der Kanalisation und der Neubau des 

Bauhofs führen unsere Gemeinde in einige äußerst ange-
spannte Haushaltsjahre. Die rechtsaufsichtliche Genehmigung 
für die Hausaltsatzung und den Haushaltsplan 2021 erfolgte 
zwischenzeitlich am Montag, den 19.07.2021. Diese macht aber 
eine Priorisierung sämtlicher beabsichtigter Maßnahmen erfor-
derlich, so dass sich die zu tragende Haushaltslast dadurch auf 
mehrere Haushaltsjahre verteilt. Auch wenn die Verschuldung 
unserer Kommune in den nächsten Jahren weiterhin erheblich 
anwachsen wird, so ist sich der Gemeinderat sicher, dass eine 
nachhaltige Verbesserung unserer gemeindlichen Infrastruktur 
nur durch Investitionen - vor allem in der jetzigen niedrigen Dar-
lehenszinsphase - herbeigeführt werden kann. Gleichzeitig 
muss die Einnahmenseite unseres kommunalen Haushalts wei-
terhin streng saniert und in vielen Bereichen sukzessive den 
heutigen Verhältnissen angepasst werden. 
 
Das Gesamthaushaltsvolumen der Gemeinde Langfurth beträgt 
für das Haushaltsjahr 2021 insgesamt 9.033.200 EUR. Der Ver-
waltungshaushalt schließt - auf Grundlage der diesjährigen Pla-
nungen - in Einnahmen und Ausgaben mit 3.755.000 EUR. Der 
Vermögenshaushalt schließt in Einnahmen und Ausgaben mit 
5.278.200 EUR. Bitte beachten Sie diesbezüglich auch die in 
diesem Amts- und Mitteilungsblatt bekanntgemachte Haus-
haltssatzung 2021 (siehe Seite 2 - Amtliche Bekanntmachung). 

 

„Alte“ Erdaushubdeponie Dorfkemmathen; 
Gemeinderat beschließt weiteres Vorgehen 
 
Im Rahmen seiner „Juni-Sitzung“ verständigte sich der Gemein-
derat darauf, die spätere Rekultivierungsschicht für das restli-
che - noch zu bearbeitende - Areal der bereits im Kalenderjahr 
2009 stillgelegten Erdaushubdeponie in Dorfkemmathen, mit ei-
ner Stärke von 3,00 m zu versehen. Nur dadurch kann sich un-
sere Kommune der Maßnahme - arbeits- und vor allem kosten-
technisch - in absehbarer Zeit vollständig entledigen. Weitere 
kostspielige Gesetzesänderungen, wie in der Vergangenheit 
bereits geschehen, könnten dann zukünftig, d. h. unmittelbar 
nach der Fertigstellung, unberücksichtigt bleiben. Des Weiteren 
soll die spätere Nutzung, gerade im Hinblick auf die ange-
spannte Haushaltslage der Gemeinde Langfurth, im Rahmen 
eines Pachtverhältnisses erfolgen. Dadurch können wertvolle 
und dauerhafte Einnahmen für den laufenden Haushalt unserer 
Kommune sichergesellt werden. 

 

Auf den Punkt gebracht … 
 

 Entschädigung für Wahlhelfer. Die Höhe des soge-

nannten Erfrischungsgeldes für die anstehende „Bun-
destagswahl 2021“ wurde auf je 35,00 EUR für den 
Vorsitzenden und je 25,00 EUR für die übrigen Mitglie-
der der Wahlvorstände festgelegt. Damit kommt die 
Gemeinde Langfurth den entsprechenden Empfehlun-
gen der Bundeswahlordnung nach. 

 

 Neue Doppelschaukel. Die bisherige „Doppelschaukel“ 

(Holzkonstruktion) auf dem Oberkemmathener Spiel-
platz musste vom Bauhof, aus Sicherheitsgründen, ab-
gebaut werden. Diese soll nun, in absehbarer Zeit, ent-
sprechend ersetzt werden. Der spätere Wiederaufbau 
wird dankenswerterweise von Bürgerinnen und Bürgern 
aus Oberkemmathen organisiert und vollzogen. Vielen 
Dank! 

 

 Pumpenaustausch. Im Gemeindeteil Matzmannsdorf 

musste kurzfristig eine defekte Pumpe in der kommuna-
len Pumpstation ersetzt werden. Die Kosten beliefen sich 
auf 4.766,31 EUR (brutto) und wurden im Haushaltsplan 
2021 bereits entsprechend berücksichtigt. 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 



Langfurth - 7 - Ausgabe 8 
 

Gemeinderatssitzung vom 27.07.2021 
 
Zentralkläranlage Sulzachgrund; 
Betriebsunterstützung verlängert … 

 
Im Rahmen seiner jüngsten Sitzung beschloss der Gemeinderat 
die Verlängerung der seit dem 01.09.2020 bestehenden Betriebs-
unterstützung für unser Klärpersonal auf der Zentralkläranlage im 
Sulzachgrund. Der Vertrag mit der Firma ZWT aus Bayreuth läuft 
nun bis zum 31.08.2022 entsprechend weiter. Die diesbezüglich 
anfallenden Kosten belaufen sich auf jährlich rund 13.000,00 EUR 
(brutto). Vor allem aufgrund der beiden Tatsachen, dass die Ge-
meinde Langfurth für den Betrieb der Abwassereinrichtung über 
ein nicht ausreichend qualifiziertes Personal (Qualifikationsanfor-
derung nach DWA M-1000) verfügt und mit der Kläranlage aus 
Dorfkemmathen - voraussichtlich noch in diesem Jahr - die letzte 
Kläranlage im Gemeindegebiet Langfurth an die Zentralkläran-
lage im Sulzachgrund angeschlossen wird (hier: neue Erfahrungs-
werte, notwendige Feinjustierungsarbeiten, etc.), wird die be-
schlossene Verlängerung - von allen Beteiligten - auch als zielfüh-
rend und notwendig erachtet. 

 

„Behelfshaltestelle“ in Dorfkemmathen; 
Neues Bushäuschen für die Schüler/-innen 
 
Die Gemeindeverwaltung beschäftigte sich bereits seit längerer 
Zeit mit der konkreten Prüfung im Hinblick auf die Errichtung einer 
Unterstellmöglichkeit (Nässe- und Kälteschutz) für die Schülerin-
nen und Schüler im Gemeindeteil Dorfkemmathen. Aktuell und 
wohl auch zukünftig wird vom Schulbus die aktuelle „Behelfshal-
testelle“ vor Ort - gegenüber dem Evangelischen Gemeindehaus 
- angefahren. Sämtliche Möglichkeiten, den Schulbusverkehr zu-
künftig so zu gestalten, dass die bereits vorhandene, vollständig 
ausgebaute und barrierefreie Bushaltestelle im „Oberen Dorf“ an-
gefahren wird, wurden von der Gemeindeverwaltung, in jüngster 
Vergangenheit, zusammen mit den zuständigen Behörden und 
Busunternehmen erörtert, geprüft und abgearbeitet. Leider ohne 
einen zielführenden Erfolg. Aus diesem Grund wurde die derzei-
tige Situation, die für viele einem „Schildbürgerstreich“ gleich-
kommt, nun auch endgültig so akzeptiert. Damit die Kinder zu-
künftig - sprichwörtlich - nicht mehr „im Regen stehengelassen“ 
werden, beschloss der Gemeinderat nun, nach vorheriger Rück-
sprache mit der Evang.-Luth. Kirchengemeinde Dorfkemmathen, 
ein Bushäuschen in selber Ausführung wie die bereits im „Oberen 
Dorf“ befindliche Bushaltestelle anzuschaffen und dieses auf dem 
„Gemeindehausgelände“ zu installieren. Die diesbezüglichen 
Kosten belaufen sich auf 7.665,43 EUR (brutto) und die Lieferzeit 
beträgt 16 Wochen. Der kommunale Bauhof wird sich, zu gege-
bener Zeit, um die erforderlichen Erd-, Fundament- und Pflaster-
arbeiten kümmern. 
 

Auf den Punkt gebracht … 
 

 Birkenbusch II. Nachdem es die Ergebnisse des na-

turschutzrechtlichen Gutachtens (saP) und der geo-
technischen Untersuchung (Bodenbohrungen) zulas-
sen, beschloss der Gemeinderat, für den Planbereich 
„Birkenbusch II“ ein Verfahren der Bebauungsplanung 
einzuleiten. Dieser sog. „Aufstellungsbeschluss“ wird 
am 03.09.2021 - im nächsten Amts- und Mitteilungs-
blatt und auf der Homepage der Gemeinde Langfurth 
(www.langfurth.de) - ortsüblich bekanntgemacht. 

 

 Hesselbergblick II. Der Gemeinderat vergab - im 

Rahmen seiner vergangenen Sitzung - den Auftrag für 
die Aufstellung des Bebauungsplanes „Hesselberg-
blick II“ (Ammelbruch) an das Ingenieurbüro Heller aus 
Herrieden. Die diesbezüglichen Gesamtkosten belau-
fen sich auf 12.133,82 EUR und sind in der Haushalts-
planung 2021 schon entsprechend berücksichtigt. 
 

 Neufestlegung der Pachtpreise. Beginnend mit den 

in diesem Jahr zum 31.10. auslaufenden Pachtverträ-
gen wird die Gemeindeverwaltung die aktuellen Pacht-
preise für landwirtschaftliche Flächen (Ackerland und 
Wiesen) zukünftig und sukzessive auf den heutigen 
Standard anheben. 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 Aus dem Schulverband 
 
Die letzte öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung 
fand am Donnerstag, den 01.07.2021 in der Turnhalle Langfurth 
statt. Die Fränkische Landeszeitung berichtete am Freitag, den 
09.07.2021 entsprechend. Im unmittelbaren Anschluss daran 
wurde auch eine nichtöffentliche Sitzung durchgeführt. 

 

Örtliche Rechnungsprüfungen; 
Jahresrechnungen 2018 bis 2020 
 
Die Schulverbandsversammlung befasste sich - im Rahmen ih-
rer letzten Sitzung - mit den örtlichen Rechnungsprüfungen und 
den Jahresrechnungen der vergangenen drei Jahre. Die Jah-
resabschlüsse des Schulverbandes Langfurth/Burk wiesen von 
2018 bis 2020 nahezu identische Beträge auf. 

 
Gesamtumfang 2018:  241.275,00 EUR 
Gesamtumfang 2019:  242.079,00 EUR 
Gesamtumfang 2020:  247.379,00 EUR 

 
Die Prüfungsergebnisse der in 2018 von Bürgermeister Otto 
Beck (Burk) und Bürgermeister Friedrich Steinacker (Ehingen), 
in 2019 von Bürgermeister Georg Held (Burk) und Bürgermeis-
ter Friedrich Steinacker (Ehingen) und in 2020 von Gemeinde-
rätin Stefanie Scheuerecker (Langfurth) und Bürgermeister 
Georg Held (Burk) geprüften Jahresrechnungen wurden vom 
Gremium einstimmig angenommen. 
 

Überörtliche Rechnungsprüfung; 
Jahresrechnungen 2015 bis 2018 
 
Unsere Geschäftsleiterin Frau Julia Christ erläuterte der Schul-
verbandsversammlung - in deren jüngster Sitzung - die Fest-
stellungen der überörtlichen Rechnungsprüfung für die Jahres-
rechnungen 2015 bis 2018. Die Gemeindeverwaltung hat zu 

den zahlreich beanstandeten Punkten - gegenüber dem Rech-
nungsprüfungsamt - bereits Stellung bezogen und alle Sachver-
halte entsprechend aufgegriffen. So sollen zum Beispiel Zah-
lungsziele zukünftig besser beachtet werden. Außerdem dürfen 
die kraft Amtes in die Schulverbandsversammlung bestellten 
Vertreter (Erste Bürgermeister) kein Sitzungsgeld mehr erhal-
ten. Für die durch den Hausmeister (kommunaler Bauhof) oder 
die Gemeindeverwaltung geleisteten Dienste muss eine geson-
derte Ab- bzw. Berechnung erfolgen. Des Weiteren sind die be-
stehenden Mietverträge für das Schulgebäude und für die Turn-
halle neu zu kalkulieren. Anders als in Oberkemmathen liegt für 
die Ammelbrucher Schülerinnen und Schüler, nach entspre-
chender Rücksprache mit der Polizeiinspektion Dinkelsbühl, 
kein „gefährlicher oder beschwerlicher“ Schulweg vor. Aus die-
sem Grund wird es wohl zur Rückzahlung von diesbezüglich - 
im Hinblick auf die Schülerbeförderung - in Anspruch genom-
mener Fördermittel kommen. 
 

Beförderungskosten; Hortbeförderung 
 
Ab dem in Kürze beginnenden Schuljahr 2021/2022 müssen 
sich die Erziehungsberechtigten derjenigen Schülerinnen und 
Schüler anteilig an den Beförderungskosten beteiligen, die die 
Hortbetreuung der Evang.-Luth. Kirchengemeinde Burk sowie 

http://www.langfurth.de/


Langfurth - 8 - Ausgabe 8 
 

die angebotene „Nach-Hause-Beförderung“ zurück nach Lang-
furth auch tatsächlich in Anspruch nehmen. Während die Kos-
ten für die Hinfahrt - nach wie vor - vollständig und freiwillig vom 
Schulverband Langfurth/Burk übernommen werden, beträgt der 
elterliche Anteil für die „Nach-Hause-Fahrt“ von Burk nach 
Langfurth zukünftig 40,00 EUR im Monat (Ausnahme: Septem-
ber und Oktober 2021 + Juli und August 2022). Dieser Transport 
erfolgt nicht über den Öffentlichen Personennahverkehr, son-
dern über ein eigens dafür beauftragtes Busunternehmen. 
 
Schülerbeförderung Ammelbruch 
 

Wie im Rahmen der überörtlichen Rechnungsprüfung (siehe Ar-
tikel oben) festgestellt, erhält der Schulverband Langfurth/Burk, 
für die Beförderung der Ammelbrucher Schülerinnen und Schü-
ler, zukünftig vermutlich keine Fördergelder mehr. Die Schulver-
bandsversammlung beschloss daher, die diesbezüglich - im 
kommenden Schuljahr 2021/2022 - anfallenden Kosten zu-
nächst weiterhin und freiwillig zu 100 % zu tragen. Die Beförde-
rung erfolgt über den Öffentlichen Personennahverkehr. 
 

Grundschule Langfurth-Burk; Schulnachrichten 
 
Folgende Mitteilungen sind wichtig für den Schulanfang 2021: 
 

 Unterrichtsbeginn ist am Dienstag, den 14.09.2021 

um 08.10 Uhr für die Klassen 2 bis 4. 
 

 Die Schulanfänger besuchen den Anfangsgottes-
dienst um 09.00 Uhr im Pausenhof (… bei Regen in 
der Turnhalle). 
 

 Der Unterricht endet am ersten Schultag für die 
Klassen 2 bis 4 um 11.30 Uhr, für die Erstklässler 
bereits um 11.00 Uhr. 

 

 Von Mittwoch, den 15.09.2021 bis einschließlich 
Freitag, den 17.09.2021 endet der Unterricht für alle 
Klassen um 11.30 Uhr. Ab Montag, den 20.09.2021 

ist stundenplanmäßiger Unterricht. 
 

 Die Mittagsbetreuung im Hort in Burk findet für die 
angemeldeten Kinder ab Dienstag, den 14.09.2021 

statt. Sollten Sie gleich am ersten Schultag eine Be-
treuung für Ihr Kind benötigen, dann bittet Sie der 
Hort um eine kurze Benachrichtigung. 
 

gez. Simon Schäffler 

Schulverbandsvorsitzender 
 

 

ArtenLandkreis Ansbach 
 
Im Rahmen des Projekts ArtenLandkreis Ansbach wird auf die 
Broschüre „Artenschutz leicht gemacht“ des Bayerischen 
Staatsministeriums für Wohnen, Bau und Verkehr hingewiesen.  
 
Hierin finden sich Informationen zum Artenschutz, egal ob auf 
dem Balkon der Mietwohnung oder im eigenen Garten.  
 
Die Broschüre kann hier heruntergeladen werden: 
 
www.bestellen.bayern.de/application/eshop_app000003  

 

“Ferien-Rätsel-Rallye” 2021 - DKB entdecken! 
 
Das Coronavirus bestimmt auch in diesem Jahr noch alle priva-
ten Aktivitäten. Glücklicherweise kann man die Rätsel-Rallye 
der Stadtbibliothek im Freien und an der frischen Luft lösen. Wie 
gewohnt, hat sich das Team der Stadtbibliothek auch dieses 
Jahr wieder auf die Suche nach interessanten „Verzierungen“ 

an Häusern der Dinkelsbühler Altstadt begeben und rätselhafte 
Fotos gemacht. Kinder und Jugendliche von 8 bis 13 Jahren 
können nun bei einem Spaziergang durch die Dinkelsbühler Alt-
stadt Unbekanntes entdecken und erforschen und mit etwas 
Glück einen der attraktiven Preise  - Büchergutscheine und vie-
les mehr - gewinnen. 
 
Im diesjährigen Rätsel geht es um Inschriften, schöne Hausein-
gänge und Figuren. Zu diesen müssen jeweils die passsenden 
Gebäude  zugeordnet werden. Es ist natürlich erlaubt, die Hilfe 
von Eltern und Großeltern in Anspruch zu nehmen und mit der 
ganzen Familie auf Suche zu gehen. 
 
Teilnahmescheine liegen ab dem 29.07.2021 in der Stadtbiblio-
thek zum Abholen bereit, Einsendeschluss ist der 15.09.2021, 
die Verlosung erfolgt Anfang Oktober 2021. 
 
Übrigens: Die Stadtbibliothek ist auch in den Ferien zu den übli-
chen Zeiten geöffnet! Viel Spaß beim Lesen, Hören und Sehen 
wünscht das Team der Stadtbibliothek 
 
Öffnungszeiten: 
 
Montag  13.00 - 17.00 Uhr 
Dienstag 10.00 - 12.00 Uhr 
Mittwoch 14.00 - 18.00 Uhr 
Donnerstag 10.00 - 13.00 Uhr und 15.00 - 18.00 Uhr 
Freitag   14.00 - 18.00 Uhr 
 

 

Ärztlicher Notdienst 
 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Telefonnum-
mer 116 117 zu erfragen.  
 
Bei akuten, lebensbedrohlichen Erkrankungen ist die Rettungs-
leitstelle in Ansbach unter der Notruf-Nummer 112 zu erreichen. 
 
Die Öffnungszeiten der Allg. Ärztlichen KVB-Bereitschaftspraxis 
an der Klinik Dinkelsbühl, Crailsheimer Straße 6, 91550 Din-
kelsbühl sind: 
Mittwoch, Freitag: 18-21 Uhr, 
Samstag, Sonntag, Feiertag: 9-12 Uhr und 16-19 Uhr.  
Alle weiteren Bereitschaftspraxen sind auf der folgenden Inter-
netseite zu finden: www.bereitschaftsdienst-bayern.de 
 

Krisendienst Mittelfranken 
 

- Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen - 
Hessestrasse 10, 90443 Nürnberg, Tel.: 0911/424855-0,  
www.krisendienst-mittelfranken.de 
 

Apotheken-Notdienst 
 
Samstag, den 07.08.2021 

Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel.: 09852/61330 
 
Sonntag, den 08.08.2021 

Apotheke am Forst, Dentlein, Tel.: 09855 / 9752626 
 
Samstag, den 14.08.2021 

St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel.: 09851/57440 
 
Sonntag, den 15.08.2021 

Hubertus Apotheke, Schopfloch, Tel.: 09857 / 246/ 
 
Samstag, den 21.08.2021 

Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel.: 09852/67350 
 
Sonntag, den 22.08.2021 

St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel.: 09851/3435 

 Nachrichten anderer Stellen und Behörden 

 Bereitschaftsdienst 

http://www.bestellen.bayern.de/application/eshop_app000003
http://www.krisendienst-mittelfranken.de/


Langfurth - 9 - Ausgabe 8 
 

Samstag, den 28.08.2021 

Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel.: 09852/67760 
 
Sonntag, den 29.08.2021 

Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel.: 09852/61330 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
 
07./08.08.2021 Dr. Ingrid Keller, Wolframs-Eschenbach 

 Tel.: 09875 / 530 
 
14./15.08.2021 Dr. Ulla Berger, Dinkelsbühl 

 Tel.: 09851 / 2273 
 
21./22.08.2021 Dr. Hans Sichart, Ansbach 

 Tel.: 0981 / 2360 
 
28./29.06.2021 Dr. Michaela Cheregi, Feuchtwangen 

 Tel.: 09852 / 9141 
 
04./05.09.2021 ZA Uwe Haberäcker, Heilsbronn 

 Tel.: 09872 / 2307 

 
Tierärztlicher Notdienst 
 
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de 
 

 

Jagdgenossenschaft Langfurth; 
Jahreshauptversammlung 
 
Jahreshauptversammlung am Donnerstag, den 12.08.2021 um 
19:30 Uhr in Oberkemmathen im Feuerwehrhaus 

 
Tagesordnung: 
 

1. Begrüßung 
2. Bericht des Jagdvorstehers 
3. Protokoll des Schriftführers 
4. Kassenbericht 
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Bericht der Jagdpächter 
7. Aussprache zu den Berichten 
8. Neuwahlen 
9. Beschluss über die Verwendung des Pachtschillings 
10. Grußworte 
11. Wünsche und Anträge 

 
An alle Jagdgenossen ergeht herzliche Einladung. Bitte bei ein-
getragenen Eigentums- oder Flächenänderungen die entspre-
chenden Nachweise und bei Vertretung eines Grundstückbesit-
zers eine Vollmacht vorlegen! 
 
gez. Gerd Riedel, Jagdvorsteher 

 

Jagdgenossenschaft Dorfkemmathen; 
Jahreshauptversammlung 
 
Die Jahresversammlung der Jagdgenossenschaft Dorfkemma-
then findet am Dienstag, den 24.08.2021 um 19:30 Uhr im 

Gasthaus Schäfer statt. 
 
Tagesordnung: 
 

1. Begrüßung 
2. Bericht des Schriftführers 
3. Kassenbericht 
4. Bericht des Jagdvorstehers 
5. Bericht des Jagdpächters 
6. Wahlen  
7. Beschluss über Jagdverpachtung 

8. Beschluss über Verwendung des Jagdschillings 
9. Grußworte 
10. Wünsche und Anträge 
 
gez. Friedrich Schäfer, Jagdvorsteher  
 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ammelbruch; 
Kirchweih: Dämmerschoppen in Ammelbruch 
 
Am Sonntag, den 05.09.2021 sind Sie, vorbehaltlich der zu die-

sem Zeitpunkt gültigen Auflagen, herzlich eingeladen zum Däm-
merschoppen ab 16:30 Uhr rund ums Gemeindehaus. 

 
gez. Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ammelbruch 

 
Freiwillige Feuerwehr Langfurth; 
Vorankündigung, Einladung … 
 
… zur Generalversammlung der FFW Langfurth am Samstag, 
den 11.09.2021 um 17:00 Uhr im Feuerwehrgerätehaus der 

Freiwilligen Feuerwehr Langfurth e.V. 
 
Aktive in Uniform, Jugendfeuerwehr und Kinderfeuerwehr 
in Zivil. Um pünktliches und vollzähliges Erscheinen wird 
gebeten. 

 
Tagesordnung: 

 
1. Begrüßung 
2. Bericht des 1. Vosands 
3. Jahresbericht des 1. Kdt.  
4. Bericht des Jugendwarts 
5. Kassenbericht 
6. Bericht des Schriftführers 
7. Entlastung der Vorstandschaft 
8. Neuwahlten 
9. Ehrungen 
10. Grußworte 
11. Wünsche und Anträge 
12. Schlusswort des 2. Vorstands 

 
gez. die Vorstandschaft 

 

Freiwillige Feuerwehr Langfurth; 
Absage Jubiläumsfeier (125 Jahre) 
 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 
leider mussten wir bereits im letzten Jahr unsere Jubiläumsfeier 
auf Grund der „Corona-Pandemie“ absagen. Auch die für den 
11. und 12. September 2021 geplante Feier in einem kleineren 
Rahmen kann leider nicht stattfinden, da auch weiterhin 
coronabedingt keine Planungssicherheit dafür besteht. Auf 
Grund dessen hat der Festausschuss beschlossen, die Jubilä-
umsfeier komplett abzusagen. Bitte haben Sie hierfür Verständ-
nis. Wir möchten uns aber auf diesem Wege nochmals bei allen 
Spendern für Ihre großzügige Unterstützung bedanken, die uns 
das Erstellen einer Festzeitschrift ermöglicht hat. 
 
Bei Interesse kann diese - gegen einen Unkostenbeitrag von 
4,50 EUR - bei Herrn Jörg Däubler (Tel. 0175/1919016) erwor-
ben werden. 
 
gez. der Festausschuss Freiwillige Feuerwehr Langfurth 

 

ESG - Brunnen Haslach-Matzmannsdorf; 
Einladung zur Jahreshauptversammlung 
 
Am Samstag, den 04.09.2021 findet um 19.30 Uhr im Schüt-

zenhaus in Haslach die Jahreshauptversammlung statt. 

 

 Vereine und Verbände 

https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de/


Langfurth - 10 - Ausgabe 8 
 

Tagesordnung: 

 
1. Begrüßung durch den Vorsitzenden 
2. Berichte 

2.1 des Vorsitzenden, 
2.2 des Schriftführers, 
2.3 des Kassiers, 
2.4 der Kassenprüfer 

3. Entlastung der Vorstandschaft 
4. Grußwort Bürgermeister  
5. Wünsche und Anträge 
6. Schlusswort 

 
Anträge sind bis Samstag, den 21.08.2021 beim Vorsitzenden 
Johann Hefner einzureichen. 
 
Wir bitten um Beachtung der am Tag der Versammlung gelten-
den Corona-Bestimmungen. 
 
gez. Johann Hefner, Vorsitzender 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kurz Leitungsbau GmbH 

Die Omexom Kurz Leitungsbau GmbH bietet Leistungen 

rund um Energie-Infrastrukturen von der Übertragung und 

Umwandlung bis hin zur Verteilung von Energie an. Die 

Marke Omexom erwirtschaftet welt- weit in über 36 Ländern 

mit mehr als 23.000 Mitarbeitenden einen Umsatz in Höhe 

von 4 Mrd. € und befindet sich stets auf Wachstumskurs. 

WIR SUCHEN 

Für unsere Standorte Stimpfach-Randenweiler und Langfurth 
(M/W/D): 

- BAULEITER 

- ELEKTROMONTEURE 

- KOLONNENFÜHRER 

- MASCHINISTEN (Bagger, Lkw, Radlader) 

- FACHARBEITER (u. a. Tiefbau) 

- ROHRBAUMONTEURE (PE, Stahl) 
 

WIR BIETEN 

 
Erstklassige Karriere- und Verdienstmöglichkeiten, an-

spruchsvolle Aufgaben, viel Verantwortung und gezielte Ta-

lentförderung. Ausführliche Stellenbeschreibungen finden Sie 

unter www.omexom.de/karriere 

JETZT BEWERBEN! Bewerbung.omexom@jkurz.de 

Omexom Kurz Leitungsbau GmbH, z. Hd. Hrn. Wolfgang Els, Hauptstr. 
31, 74597 Stimpfach 

 
 

 
Hinweise: 

 
Aufgrund der im August 2021 anstehenden Urlaubszeit haben 
wir dieses Amts- und Mitteilungsblatt deutlich umfangreicher ge-
staltet. Der Gemeindebrief 09.2021 wird sich dagegen voraus-
sichtlich „nur“ auf die notwendigsten Informationen beschrän-
ken. Vielen Dank für Ihr Verständnis! 

 
Im Hinblick auf die derzeitige „Corona-Pandemie“ gilt für diese 
Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes der zum 29.07.2021 

bekannte Sachstand. Achten Sie diesbezüglich bitte unbedingt 
auch auf die entsprechenden Veröffentlichungen in den Medien  
und auf unserer Gemeindehomepage (www.langfurth.de). 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Stellenanzeige 

 Veranstaltungshinweis Nachbarkommune 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird kos-
tenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu kürzen. 
Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen und Ver-
bänden verantwortlich. 
 

-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Simon Schäffler, 
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 

-      Druck und Verlag: 
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 

FLEXIBEL 
WIE DER MITTEL-
STAND UND 

KRAFTVOLL 
WIE DIE 
GROßEN. 

http://www.omexom.de/karriere
mailto:Bewerbung.omexom@jkurz.de
http://www.langfurth.de/

